§. IV.

I U S N A T U R A E Q V I D , E T Q V O T V P L E X ?

Et hactenus quidem de Iure publico I. R. G. eiusque principiis. Propius nunc accedimus ad scopum finemque dissertationis nostrae, demonstraturi, iuri quoque Naturae inter principia Iuris publici I. R. G. locum esse assignandum. Quod sane fieri vix poterit, nisi de ipso iure naturae nonnulla praemiserimus, quibus viam nobis queamus parare ad ea, quae in sequentibus propugnanda erunt. Ut igitur, quid ius naturae sit, quibusque constet partibus, appareat, nouam iuri divisionem ut in medium proferamus, necesse est. Ius scilicet, quoniam norma est, dirigens actiones hominum, necessario superiorem praesupponit, cuius sit, eiusmodi normam praescribere. ^{b)} A legum ferendarum potestate legislator is dicitur, estque vel Deus, vel homo; unde ius quoque in diuum et humandum diuiditur. In utroque, siquidem actiones hominum dirigere debet, medium quoddam requiritur, quo

interueniente illis possit innotescere.⁵⁾ At neque ius diuum
eiusmodi medio deſtituitur. De promulgatione quidem ra-
tio hominis ſibi relictā certi quid definire non valet, quamuis
neceſſitatē reuelationis multis argumentis cognoscat,⁶⁾ eam-
que a diuina clementia expeſtet,⁷⁾ quin ino et criteria ve-
rae reuelationis diuinae ſuppeditet.⁸⁾ Quoniam tamen ipſa
haec ratio ea praedita eſt facultate, vt, non ideas modo de
rebus obuenientibus ſibi formare, verum et illas inter ſe con-
ferre, nexumque earum perſpicere queat;⁹⁾ ſufficere quoque
ea viſa fuit, ex qua iuriſ diuini notitia ad homines peruenire
poſſit.¹⁰⁾ Quodſi enim legum diuinarum naturam atque in-
dolem paullo curatius intueamur, eas vniueſtigare utilitam et fel-
icitatem hominum intendere deprehendimus.¹¹⁾ Quam qui
cognoscere velit, ad finem ſuum felicius peruenire non po-
terit, niſi perſpecta hominiſ natura.¹²⁾ Atqui vero, id obti-
neri poſſe vſu rationis legitimo, nemo negabit.¹³⁾ Hinc eſt,
quod leges Diuinae, quae ratione hominiſ cognoscuntur, iuriſ
naturae nomine veniant, idque complexus erit legum di-
uinarum, actiones hominum, qua talium, dirigentium. Ne-
que tamen vnius eae omnes ſunt generis. Quod enim ſu-
pra¹⁴⁾ monuimus, diuerſitatem ſtatuum, in quibus homines
vivunt, varias quoque iuriū producere ſpecies, id de iure
naturae etiam omnino verum eſſe, facile appetet. Miffis re-
liquis,¹⁵⁾ vnicam faltem hic repetere mens eſt, cuius ſupra¹⁶⁾
iam fundamentum exposuimus, diuisionem, qua in publicum
et priuatum diſpescitur, eandem etiam iuri naturae applican-
dam eſſe, strenue contendentes. Ius namque naturae non
priuatas modo actiones hominum dirigit, ſed iura quoque
atque officia in ſocietate ciuili viuentium definit.¹⁷⁾ At enim
vero latius adhuc patet iuriſ naturae vſus atque auctoritas.
Ex ipſa natura hominiſ oriundum, omnes omnino homines
obligat. Ex quo itaque in varias hi coierunt ſocietates ciu-
iles, effectus illius non in ſingulos modo homines, verum in
integras.